
 

 
 

 

1 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

MATERA  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di maggio il Direttore F.F., Avv. Francesco D’Onofrio, ha adottato 

la seguente:  

 

 

 
 
 
 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 0007/2023 DEL 02/05/2023 

 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 mediante l’ODA su MEPA del servizio di 
l’abbonamento al servizio Circolari (notiziari + schede operative) e accesso al sito web (news giornaliere di 
tutte le materie + banca dati delle materie scelte) di Entionline - Maggioli S.p.A.. Impegno di spesa per il 
periodo dal 3 maggio 2023 e fino al 2 maggio 2026. CIG-Smart CIG Z8B3AEA032 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

2 

 
IL DIRETTORE 

 
Valutata l’utilità e l’opportunità di sottoscrivere, quale valido strumento di informazione e aggiornamento 
professionale, l’abbonamento al servizio Circolari (notiziari + schede operative) e accesso al sito web (news 
giornaliere di tutte le materie + banca dati delle materie scelte) di Entionline - Maggioli S.p.A.; 
 
Ritenuto in ragione del fatto che il servizio suddetto costituisce utile strumento di lavoro e valutata la necessità 
di attivare l’abbonamento di cui sopra relativamente alle seguenti aree operative: Ragioneria, Personale, Affari 
Generali e Tecnica; 
 
Vista, altresì, la nota prot. n. 00003968 del 27 aprile 2023 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari 
Generali e Personale con la quale il predetto Dirigente ha evidenziato la necessità di disporre di un tale servizio 
in abbonamento indicando, in merito, le varie aree tematiche di interesse;   
 
Vista la Legge. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 
503 secondo cui, per acquisti di beni o servizi di importo inferiore a € 1.000,00, non vige l’obbligo del ricorso 
al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o altri sistemi telematici equivalenti; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), che innalza a €. 5.000,00 
Euro la soglia entro la quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
 
Considerato che, pur trattandosi di acquisto di beni per un importo inferiore a € 5.000,00, e pur non ricorrendo 
l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o di altri sistemi telematici 
equivalenti, si ritiene comunque procedere all’acquisto tramite ordine diretto MEPA; 
 
Richiamato l’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, e verificata la possibilità di 
procedere all’affidamento della fornitura suddetta a mezzo di apposita procedura ODA (ordine diretto di 
acquisto “MePa”) tramite il portale “Acquistinretepa”; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura / del servizio sopra specificata/o è inferiore a € 
139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Constatato che la Ditta Maggioli S.p.A. Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
Cod.Fiscale 06188330150 Partita IVA 02066400405 – tenuto conto della tipologia della fornitura in argomento, 
del prezzo conveniente e del possesso di specifiche capacità tecniche- offre condizioni ritenute vantaggiose 
per questo ente; 
 
Ritenuto opportuno pertanto, procedere all’ordine diretto di acquisto (ODA N. 272921) del servizio di 
abbonamento Circolari per quattro aree ad Entionline tramite la Ditta suddetta e ad assumere impegno di 
spesa per l’importo complessivo di €. 2.122,80 (€. 1.740,00 più iva 22% € 382,80); 
 
Accertato:  

- il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la 

pubblica amministrazione, giusta autocertificazione in atti e verificato il requisito della regolarità 

contributiva, come risulta da DURC regolare in data 01 febbraio 2023, n. INPS_34497693; 

- l’assenza, a seguito di consultazione del Casellario ANAC, di cause di esclusione dalle procedure di 

affidamento di lavori, forniture e servizi in favore di Pubbliche Amministrazioni; 

- l’iscrizione alla Camera di Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene 

da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z8B3AEA032; 
 
Evidenziato che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 
dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il corrispettivo 



 

 
 

 

3 

al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
DATO ATTO che la spesa dell’intervento trova copertura sul capitolo 10402.003 “Spese diverse di 
amministrazione – cancelleria, stampati e pubblicazioni” in esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2022 
e pluriennale 2022-2024 e per la quota relativa all’esercizio 2025 sul redigendo bilancio di previsione 2023-
2025;   
 
DATO ATTO che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'O.E. al quale si riferisce, ai sensi dell'art. 191 
TUEL; 
 
VISTI: 

- la legge n. 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37;  

- il D.Lgs. n. 196/2003; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;  

- la legge n. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  

- le Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici  

- la legge n. 296/2006, ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450;  

- il D.P.R. n. 62/2013, ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17;  

- lo Statuto;  
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità;  

- Codice di comportamento interno dell'Ente; 
- Circolari e direttive del RPC e RTI;  

 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di acquistare tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), il servizio di 

abbonamento Circolari per quattro Aree ad Entionline, offerto dalla Ditta Maggioli S.p.A. Via del 
Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) Cod.Fiscale 06188330150 Partita IVA 
02066400405 (Oda n. 6612995) per l’importo di complessivo di €. 2.122,80 (€. 1.740,00 più iva 22% 
€ 382,80), che prevede l’abbonamento per quattro Aree al servizio di aggiornamento tramite circolari 
(notiziari + schede operative) e accesso al sito web (news giornaliere di tutte le materie + banca dati 
delle materie scelte); 

3. Di impegnare la spesa euro 2.122,80 (I.V.A. 22% inclusa) sul capitolo 10402.003 “Spese diverse di 
amministrazione – Cancelleria, stampati e pubblicazioni” in esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 con imputazione: 

- € 707,60 esercizio finanziario 2023; 

- € 707,60 esercizio finanziario 2024; 

- € 707,60 esercizio finanziario 2025; 
e di prevedere nel redigendo bilancio di previsione 2023-2025 lo stanziamento di spesa necessario 
a garantire la copertura dell’importo imputato all’anno 2025; 

4. Di dare atto che i successivi pagamenti saranno effettuati attraverso trasferimenti bancari tracciabili in 
osservanza di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

 
 

Il Direttore F.F. 

(dott. Francesco D’Onofrio) 

 
 

 
 
 



 

 
 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione n. 0007/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito Web dell’A.T.E.R. di 

Matera (www.atermatera.it) dal 02/05/2023 al ___________ per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

 

Matera, lì 02/05/2023 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 

 


